
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 1 de 28

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO  2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Portarias 6
Licitações e Contratos 6
Dispensas 6
Concursos Públicos / Processos Seletivos 7
Convocação 7

Conselhos Municipais 7
Conselho Municipal de Saúde 7
Conselho Municipal de Educação - CME 8



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 2 de 28

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.848,   DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
346.336,87 (trezentos e quarenta e 
seis mil, trezentos e trinta e seis reais 
e oitenta e sete centavos).

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a Lei Orçamentária Anual n° 5.030 de 30 
de dezembro de 2017, no seu artigo 5°;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 346.336,87 (trezentos e quarenta e seis mil, 
trezentos e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos), 
destinado a reforçar as dotações orçamentárias do 
orçamento vigente a seguir:
02 Poder Executivo – PM S.J. Rio Pardo

02.01 Gabinete do Prefeito e Dependências

02.01.01 Gabinete do Prefeito

04.122.0003.2.004 Manutenção do Gabinete e Dependências

02-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais   0,12

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM SJ. Rio Pardo

02.01 Gabinete do Prefeito e Dependências

02.01.03 Procuradoria Jurídica

04.062.0005.2.007 Manutenção da Procuradoria Jurídica

12-3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  0,01

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo – PM S.J. Rio Pardo

02.03 Secretaria Municipal de Gestão Pública

02.03.01 Departamento Administrativo

04.122.0008.2.010 Manutenção do Departamento Administrativo

27-3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do 

Militar  1.072,10

35-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
7.740,10

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.03 Secretaria Municipal de Gestão Pública

02.03.06 Encargos Gerais do Município

09.271.0017.2.021 Aposentadorias e Pensões não Vinculados

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar  5.958,82

04.122.0016.2.016 Contribuição ao PIS/PASEP

73-3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.420,16

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.03 Secretaria Municipal de Gestão Pública

02.03.08 Tiro de Guerra e Junta do Serviço Militar

04.122.0084.2.130 Manutenção do Tiro de Guerra

89-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-orçamentárias  0,01

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social

02.04.01 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0020.2.025 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social

103-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  0,01

114-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física  
871,16

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.510.0000 Assistência Social Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica

12.361.0036.2.046 Manutenção do Ensino Fundamental

187-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
376,50

200-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-orçamentário  53,81

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.220.0000 Manutenção do Ensino Fundamental

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 3 de 28

12.365.0037.2.048 Manutenção de Pré Escola

185-3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do 
militar 17.557,55

188-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
85.565,20 194-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  1.194,79

201-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-orçamentário 13.845,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.213.0000 Educação Infantil - Pré-Escola

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica

12.365.0037.2.049 Manutenção de Creches

189-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
358,57

202-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-orçamentário  51,25

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.212.0000 Educação Infantil - Creche

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica

12.365.0037.2.050 Manutenção do Ensino infantil

190-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
87.284,88 203-3.1.91.13.00  Obrigações Patronais Intra-orçamentário 
13.899,75

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.210.0000 Ensino Infantil

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica

12.122.0039.2.053 Manutenção da Secretaria da Educação

196-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  0,01

222-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
1.777,17

234-3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação  37.017,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.200.0006 Educação

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.04 Fundeb

12.365.0046.2.062 Fundeb - Creche

263-3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do 
Militar  1.337,53

Fonte 02.0000000 Transferências e Convênios Estaduais - 
vinc.

C. Aplic.02.262.0000 Fundeb - Outros

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.06 Secretaria da Saúde

02.06.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0048.2.065 Manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde  289-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 4 8 . 5 3 0 , 5 1  2 9 6 - 3 . 1 . 9 1 . 1 3 . 0 0  
Obrigações Patronais Intra-orçamentário  6.100,00

309-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
4.998,13

10.301.0048.2.066 Manut Serv Pab Variável - SF - ACS

294-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  0,01

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.310.0000 Saúde - Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.07 Secretaria de Obras e Planejamento

02.07.01 Departamento de Obras e Engenharia

04.122.0057.2.088 Manutenção do Departamento de Obras e 
Engenharia

371-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  0,01

04.122.0057.2.089 Manutenção Pátio Municipal

375-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais Intra-orçamentário  0,01

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.07 Secretaria de Obras e Planejamento

02.07.02 Serviços Públicos

15.452.0059.2.093 Manutenção do Serviço de Limpeza Pública

396-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
326,69

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.08 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

02.08.03 Departamento do Meio Ambiente

18.541.0063.2.097 Manutenção do Meio Ambiente

429-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais    0,01

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

Total   346.336,87

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior 
indicam-se os seguintes recursos orçamentários: A 
anulação parcial da dotação, conforme o artigo 43, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 4 de 28

parágrafo 1º, inciso III, da Lei 4320/64:
02 Poder Executivo – PM S.J. Rio Pardo

02.03 Secretaria Municipal de Gestão Pública

02.03.02 Departamento de Finanças

04.123.0009.2.011 Manutenção do Departamento de Finanças

43-3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  0,12

fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.03 Secretaria Municipal de Gestão Pública

02.03.06 Encargos Gerais do Município

28.843.0013.0.004 Amortização da Dívida com a CPFL

69-3.2.90.21.00 Juros Sobre a Dívida por Contrato 47.871,12

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social

02.04.01 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0020.2.025 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social

119-3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação  10.486,00

08.244.0021.2.028 Repasses as Entidades Vinculadas a Assistência 
Social

108-3.3.50.43.00 Subvenções sociais  15.100,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.510.0000 Assistência Social Geral

02 Poder Executivo - PM S.J. Rio Pardo

02.04 Secretaria de Assistência e Inclusão Social

02.04.03 Departamento de Habitação Social

08.244.0023.2.032 Inclusão Produtiva - Recicla São José

139-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
1.072,10

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.500.0009 Recicla São José

02 Poder Executivo – PM S.J.Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.02 Departamento de Educação Básica

12.365.0037.2.049 Manutenção de Creches

212-3.3.90.30.00 Material de Consumo  1.563,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.212.0000 Educação Infantil - Creche

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.03 Departamento de Alimentação e Nutrição Escolar

12.365.0042.2.057 Merenda Escolar - Creche

249-3.3.90.30.00 Material de Consumo  5.950,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.100.0059 Merenda Escolar - Creche

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.05 Secretaria de Educação

02.05.04 Fundeb

12.365.0046.2.061 Fundeb - Pré Escola

287-3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação  1.337,53

Fonte 02.0000000 Transferências e convênios estaduais - 
vinc.

C. Aplic.02.262.0000 Fundeb - outros

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.06 Secretaria da Saúde

02.06.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0048.2.065 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

309-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
34.551,00

313-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
97.168,00

10.301.0048.2.066 Manut Serv Pab Variável - SF - ACS

318-3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação  5.899,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.310.0000 Saúde - Geral

02 Poder Executivo – PM S.J.Rio Pardo

02.07 Secretaria de Obras e Planejamento

02.07.02 Serviços Públicos

15.452.0059.2.092 Manutenção de Ruas, Praças, Parques e Jardins  
393-3.3.90.30.00 Material de Consumo  607,00

398-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
80.662,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000 Geral

02 Poder Executivo - PM S.J.Rio Pardo

02.08 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

02.08.02 Departamento do SERM

26.122.0062.2.096 Manutenção do Serviço de Estradas de Rodagens 
Municipais

423-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
44.070,00

Fonte 01.0000000 Tesouro

C. Aplic.01.110.0000Geral



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 5 de 28

Total  346.336,87

Art. 3º - Fica o Setor de Contabilidade encarregado 
de realizar as alterações e ajustes necessários 
nos demonstrativos e anexos da Lei das Diretrizes 
Orçamentárias nº 4.906, de 01 de setembro de 2017 e da 
Lei do Plano Plurianual nº 5.029 de 29 de dezembro de 
2017, quadriênio 2018/2021.

Art. 4º - Incluídos os valores desta publicação, 
foram utilizados 8,73 % da receita estimada pela Lei 
Orçamentaria Anual da Prefeitura Municipal de São José 
do Rio Pardo.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 26 de dezembro de 2018.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 5.853, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre Ponto Facultativo no 
exercício de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - O ponto será facultativo em todas as 
repartições internas e externas da Prefeitura de São José 
do Rio Pardo, exceto serviços e atividades essenciais 
inadiáveis, nos dias abaixo listados:

I –  04 e 06 de março de 2019;

II –  18 de março de 2019;

III –  18 de abril de 2019;

IV – 21 de junho de 2019;

V–  8 de julho de 2019;

VI – 9 e 16 de agosto de 2019;

VII – 28 de outubro de 2019;

VIII – 24 e 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º - Os servidores cedidos a outros órgãos 
públicos, estadual e federal, deverão cumprir seus 
horários conforme determinações de cada superior na 
repartição onde trabalha.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 15 de Janeiro de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 5.854, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração do Sr. 
JOSÉ CARLOS XAVIER, do cargo 
de DIRETOR PRESIDENTE DA 
COMDERP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. JOSÉ CARLOS XAVIER, 
do cargo de DIRETOR PRESIDENTE DA COMDERP – 
Cia. Municipal de Desenvolvimento de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 15 de Janeiro de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 6 de 28

DECRETO Nº 5.855, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Altera o Decreto nº 5.428, de 10 
de agosto de 2017, que dispõe da 
constituição da Comissão Especial 
de Classificação, Avaliação e 
Reavaliação de Documentos –
CECAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Alterar a letra “d”, do artigo 3º do Decreto nº 
5.428, de 10 de agosto de 2017, que constitui a Comissão 
Especial de Classificação, Avaliação e Reavaliação 
de Documentos – CECAR, nos termos do Decreto nº 
5.268/2016, que passa a vigorar com a nova redação:

“Art. 3º - A Comissão constituída pelo artigo 1º anterior 
será composta pelos servidores:

a)...

b)...

c)...

d) Representante da área de Saúde:

João Marcos Zanetti Manzoni

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 3 de Janeiro de 
2019.

São José do Rio Pardo, 15 de Janeiro de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

Portarias

PORTARIA Nº 15.189, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração da 
servidora PATRICIA CARLA RATINE 
FRIGO PERAMEZZA, do cargo 
em comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
AO EDUCANDO.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada a servidora PATRICIA CARLA 
RATINE FRIGO PERAMEZZA, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO 
EDUCANDO, nível XIX, desta Prefeitura Municipal de 
São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 15 de Janeiro de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Dispensas

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Dispensa de Licitação nº 26/18 ADESÃO AO SISTEMA 
DE ENSINO SESI, SENDO 150 HORAS DE FORMAÇÃO, 
MONITORAMENTO E REUNIÕES NO VALOR DE R$ 
352,15 A HORA E O FUNCIONAMENTO DE MATERIAL 
DIDÁTICO CONTENDO: 480 UND COLEÇÃO PARA 
ALUNO EI 4 ANOS DE IDADE E 600 UND COLEÇÃO 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 7 de 28

PARA ALUNO EI 5 ANOS, VALOR UNITÁRIO R$ 42,50 
CADA: 1810 UND AGENDA CALENDÁRIO PARA 
ALUNO, VALOR UNITÁRIO R$ 19,00; 51 UND LIVRO 
DO PROFESSOR – MOVIMENTO DO APRENDER – EI 4 
ANOS, 44 UND LIVRO DO PROFESSOR – MOVIMENTO 
DO APRENDER – EI 5 ANOS, 70 UND ORIENTAÇÕES 
DIDÁTICAS EDUC. INFANTIL 0 A 3 ANOS, 76 UND 
ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS EDUC. INFANTIL 4 A 5 
ANOS, 121 UND REFERENCIAL CURRICULAR – 
EDUCAÇÃO INFANTIL, VALOR UNITÁRIO R$ 42,50 
CADA, FICA CANCELADA.

Dispensa de Licitação nº 27/18 PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO: MINISTRAÇÃO DE 12 CURSOS UNIDADE 
MÓVEL DE VIDA SAUDÁVEL (2 SEMANAS) COM 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – DESTINADOS ÀS 
MERENDEIRAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
FICA CANCELADA.

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo 
convoca os candidatos abaixo classificados no 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 para comparecerem 
de até o dia 18 de janeiro de 2019, das 12:00 às 17:00 
horas, no Departamento de Recursos Humanos, à Praça 
dos Três Poderes, nº 01, centro, munidos dos documentos, 
para receber as instruções a respeito de sua admissão.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Class. Nome

12º MARINA FREITAS DA SILVA SOUZA

13º ALINE CRISTINA ROGÉRIO SILVERIO

Se o candidato não comparecer até o dia 18 de janeiro 
de 2019, será considerado desistente e sua vaga oferecida 
ao candidato subsequente na ordem de classificação, 
em futuras convocações. São José do Rio Pardo, 15 de 
janeiro de 2019. Ernani Christovam Vasconcellos Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2018

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo 
convoca os candidatos abaixo classificados no 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 para comparecerem 
até o dia 18 de janeiro de 2019, das 12:00 às 17:00 horas, 
no Departamento de Recursos Humanos, à Praça dos 
Três Poderes, nº 01, centro, munidos dos documentos, 
para receber as instruções a respeito de sua admissão.

FISIOTERAPEUTA
Class. Nome

1º CARLA VANESSA BIANCHINI

2º JOÃO MARCOS ZANETTI MANZONI

Se o candidato não comparecer até o dia 18 de janeiro 
de 2019, será considerado desistente e sua vaga oferecida 
ao candidato subsequente na ordem de classificação, 
em futuras convocações. São José do Rio Pardo, 15 de 
janeiro de 2019. Ernani Christovam Vasconcellos Prefeito

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO
Convocamos os Conselheiros titulares, suplentes 

e toda população para participar da reunião ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde que será realizada na 
Câmara Municipal .

Dia : 21 de janeiro de 2019

Horário : 19:30 hs

Pauta : Leitura da Ata , correspondência recebidas e 
expedidas, e demais assuntos pertinentes ao Conselho 
de Saúde sobre as diretrizes da saúde pública para 2019.

Tribuna livre a população presente.

Conselho Municipal de Saúde



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 40   Página 8 de 28

Conselho Municipal de Educação - CME

RESOLUÇÃO CME Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 
2019

“Dispõe sobre a homologação do 
Calendário Anual das Reuniões da 
Rede das Ações Intersetoriais da 
Educação – Ano 2019, do Conselho 
Municipal Educação, Estado de São 
Paulo, e dá outras providências 
correlatas.”

O Conselho Municipal de Educação de São José 
do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, e considerando:

• A Lei Municipal nº. 2.107, de 28 de novembro de 
1996, que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal 
de Educação do Município de São José do Rio Pardo;

• O Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Educação de São José do Rio Pardo – homologado pela 
Resolução CME nº. 01, de 05 de junho de 2018;

• O Plano de Ação do Conselho Municipal de 
Educação de São José do Rio Pardo – homologado pela 
Resolução CME nº. 04, de 11 de julho de 2018;

• O registro da Ata nº. 01/2019, do Conselho 
Municipal de Educação, lavrada aos 10 de janeiro de 
2019;

• A Resolução CME nº. 02/2019, que dispõe sobre 
a alteração da Resolução CME nº. 24/2018, que institui a 
Reunião da Rede das Ações Intersetoriais da Educação;

RESOLVE:

Art. 01º - Homologar o Calendário Anual das Reuniões 
da Rede das Ações Intersetoriais da Educação, conforme 
preconiza a Resolução CME nº. 02/2019.

§1º - Ficam estabelecidas as datas:

MÊS DIA MÊS DIA

JANEIRO - JULHO 29

FEVEREIRO 25 AGOSTO 26

MARÇO 25 SETEMBRO 30

ABRIL 29 OUTUBRO 21

MAIO 27 NOVEMBRO 25

JUNHO 24 DEZEMBRO 16

§2º - Que os encontros ocorrerão na sede da Câmara 
Municipal de São José do Rio Pardo, com pauta inicial às 
15h30, ou ainda, em outro local e hora a serem definidos 
pela Coordenação da reunião de que trata esta resolução.

§3º - Que as datas constantes no §1º, deste 
artigo, poderão ser alteradas a qualquer tempo, pela 
Coordenação, sendo devidamente publicada a informação 
no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Art. 02º- Os casos omissos serão decididos pelo 
Conselho Municipal de Educação de São José do Rio 
Pardo.

Art. 03º - Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

São José do Rio Pardo, 10 de janeiro de 2019.

MILTON HERRERA P. ROMERO

Presidente

CME



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 9 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
[Lei Municipal nº 2.107, de 28 de Novembro de 1996] 

 

 
Avenida dos Lírios, nº. 400, Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP: 13. 720-000 

Telefone: (19) 3682.7876 – 3682.7877– E-mail: cme@saojosedoriopardo.sp.gov.br 
 

RESOLUÇÃO CME/CTGSE Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

“Dispõe sobre a homologação do Parecer 
CTGSE/CME nº 01/2019, acerca da análise do 
“Calendário Escolar Letivo – Ano 2019”, 
apresentado pela Secretaria Municipal de 
Educação e dá outras providências correlatas” 

 
O Conselho Municipal de Educação de São José do Rio Pardo, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições, e considerando: 

 A Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988; 

 A Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990, que 

dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente; 

 A Lei Federal nº. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 

que dispõe dobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 

 A Lei Federal nº. 13.005, de 25 de julho de 2014, que 

aprova o Plano Nacional de Educação; 

 A Lei Municipal nº. 2.107, de 28 de novembro de 1996, 

que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Educação do 

Município de São José do Rio Pardo; 

 A Lei Municipal nº. 2.940, de 22 de junho de 2007, que 

dispõe sobre o Plano de Carreira, Remuneração e Valorização do 

Magistério Público do Município de São José do Rio Pardo; 

 A Lei Municipal nº. 4.578, de 13 de novembro de 2015, 

que dispõe institui o Plano Municipal de Educação; 

 O Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Educação de São José do Rio Pardo – homologado pela Resolução 

CME nº. 01, de 05 de junho de 2018; 

 O Regimento Comum das Escolas Municipais de São 

José do Rio Pardo, homologado pela Diretoria Regional de Ensino 

de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, no Ano de 2016; 

 O Parecer CNE/CEB nº. 08, de 08 de março de 2004; 

 O Parecer CNE/CEB nº. 10, de 06 de julho de 2005; 



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 10 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
[Lei Municipal nº 2.107, de 28 de Novembro de 1996] 

 

 
Avenida dos Lírios, nº. 400, Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP: 13. 720-000 

Telefone: (19) 3682.7876 – 3682.7877– E-mail: cme@saojosedoriopardo.sp.gov.br 
 

 O Parecer CNE/CEB nº. 18, de 02 de outubro de 2012; 

 A Resolução SE nº. 08, de 19 de janeiro de 2012, que 

dispõe sobre a carga horária dos docentes da Rede Estadual de 

Ensino do Estado de São Paulo; 

 A Resolução SE nº. 64, de 09 de novembro 2018, que 

dispõe sobre a elaboração do Calendário Escolar para o Ano Letivo 

de 2019; 

 O registro da Ata nº. 01, datada aos 10 dias do mês de 

janeiro de 2019, da I Reunião Ordinária deste Colegiado; 

 Dentre outros dispositivos correlatos. 

 

RESOLVE: 

Art. 01º - Homologar o Parecer CTGSE/CME nº 01/2019, que dispõe da 

análise do “Calendário Escolar Letivo – Ano 2019”, apresentado pela Secretaria 

Municipal de Educação, constante no Anexo Único desta resolução. 

Art. 02º - Que em alinhamento à Legislação e ao parecer de que trata esta 

resolução, delibera-se o constante no item III, dos Votos dos Relatores, sendo 

aprovado por unanimidade dos presentes – cf. item IV, da Decisão da Câmara de 

Gestão do Sistema e da Escola, aludindo às considerações do Conselho Pleno.  

PARÁGRAFO ÚNICO: Que as considerações às quais refere este artigo, 

foram deliberadas pelo Conselho Pleno, no decurso da I Reunião Ordinária do 

Conselho Municipal de Educação, na data de 10 de janeiro p.p., constante no 

registro da Ata nº. 01/2019, anexas ao parecer em epígrafe por meio de Adendo. 

Art. 03º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

São José do Rio Pardo, 10 de janeiro de 2019. 

 
 

MILTON HERRERA P. ROMERO 
Presidente 

CME 



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 11 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANEXO ÚNICO



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 12 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 13 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 14 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 15 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 16 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 17 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 18 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 19 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 20 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 21 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 22 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 23 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 24 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 25 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 26 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
[Lei Municipal nº 2.107, de 28 de Novembro de 1996] 

 

 
Avenida dos Lírios, nº. 400, Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP: 13. 720-000 

Telefone: (19) 3682.7876 – 3682.7877 – E-mail: cme@saojosedoriopardo.sp.gov.br 
 

Pá
gi

na
1 

ADENDO AO PARECER CME/CTGSE nº. 01/2019 
 

A Câmara Técnica de Gestão do Sistema e da Escola, cf. Resolução nº. 

15/2018 – CME, do Conselho Municipal de Educação de São José do Rio Pardo, 

Estado de São Paulo, DECIDE complementar o resultado do Parecer CME/CTGSE 

nº. 01/2019, de 08 de janeiro p.p., submetido ao Conselho Pleno, cf. rege o Art. 46, 

do Regimento Interno CME, no decurso da I Reunião Ordinária do Conselho 

Municipal de Educação, ocorrida aos 10 dias do mês de janeiro de 2019, referente 

ao Requerimento nº. 07, de 10 de dezembro de 2018 – CME.

A deliberação de tais complementações infere sobre: 

 Ao que se refere à matéria discorrida no parecer em epígrafe, 

complementa o Conselho Pleno, o que alude o Art. 15, e seus §s, do 

supracitado Regimento; 

 Reforçam os membros do Conselho Pleno a veemência pelo que 

consta no Art. 193, em todos os seus §s, do Regimento Comum das 

Escolas Municipais desta Comarca. 

 Constar a data de 19 de março, como atividade programada, uma 

vez que se trata de feriado municipal, e comumente, há 

envolvimento das Unidades Escolares, junto ao evento de 

comemoração inerente ao aniversário da Cidade, considerado como 

dia letivo; 

 Propõe-se que a “Semana da Educação” seja realizada no período 

de 22 a 24 de julho p.f., uma vez que a Equipe Gestora e a Docente 

poderão proceder nos dias 25 e 26 do mesmo mês com o 

“Replanejamento”, não interferindo em suas atividades, e 

garantindo maior efetividade e comprometimento aos estudos 

pertinentes às formações a serem orquestradas no evento em 

epígrafe, ressalvando que tais dias não computam os mínimos 

letivos e anuais; 



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 27 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
[Lei Municipal nº 2.107, de 28 de Novembro de 1996] 

 

 
Avenida dos Lírios, nº. 400, Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP: 13. 720-000 

Telefone: (19) 3682.7876 – 3682.7877 – E-mail: cme@saojosedoriopardo.sp.gov.br 
 

Pá
gi

na
2 

 Quanto ao mês de agosto, acerca das comemorações que decorrem 

da “Semana Euclidiana”, propôs o Conselho Pleno, que seja 

oportunizado a todos os discentes a possibilidade de participação, 

garantindo a letividade dos dias, devidamente acompanhados pelos 

seus educadores;  

 Delibera o Conselho Pleno que as datas destinadas ao 

“Planejamento”, ao “Replanejamento” e ao “Conselho de Classe”, 

não serão computadas como dias letivos, uma vez que não há 

estrutura consolidada que alicerce tal prática, e ainda, com fulcro 

no Art. 14, §2º, do Regimento Comum das Escolas Municipais de 

São José do Rio Pardo1, em alinhamento ao que preza em seu Art. 

16; 

 Ainda, na observação dos membros do Colegiado, foi priorizado que 

as denominadas “Atividades de Formação Pedagógica”, 

anteriormente conhecida como “Parada Pedagógica”, sejam 

estruturadas de forma suficiente a garantir reflexões acerca das 

políticas pedagógicas, bem como da Base Nacional Comum 

Curricular, sendo no mínimo, um evento em cada semestre letivo, 

cf. Art. 199, em seus Incisos I, II e V, ainda do dispositivo em 

referência; 

 No mês de outubro, observa-se que o dia 14 se encontra destinado 

à “Atividade de Formação Pedagógica”, precedendo feriado 

escolar2, no bojo desta matéria, requer seja informado ao Conselho 

Pleno qual a programação para esta formação continuada, bem 

como de todas as outras, para melhor elucidação e compreensão 

deste Colegiado.

 

                                                             
1 REGIMENTO COMUM DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, homologado pela 
Diretoria Regional de Ensino de São João da Boa Vista/SP, na data de 16/12/2016. 
2 DECRETO FEDERAL Nº, 52.682, DE 14 DE OUTUBRO DE 1963, que declara feriado escolar o dia do 
professor. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1950-1969/D52682.htm. 
Acessado em: jan. 2019. 



 Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019    Ano II | Edição nº 40   Página 28 de 28

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
[Lei Municipal nº 2.107, de 28 de Novembro de 1996] 

 

 
Avenida dos Lírios, nº. 400, Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP: 13. 720-000 

Telefone: (19) 3682.7876 – 3682.7877 – E-mail: cme@saojosedoriopardo.sp.gov.br 
 

Pá
gi

na
3 

Portanto, emitimos parecer pelo deferimento das proposições 

complementares deste adendo, mediante as deliberações do Conselho Pleno, cf. 

registro da Ata de nº. 01/2019, da I Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 

Educação de São José do Rio Pardo, acerca da análise do “Calendário Escolar e 

Letivo – Ano 2019”. 

 

Doravante a Câmara Técnica de Gestão do Sistema da Escola, no uso de 

suas atribuições regimentais, requer seja, com a anuência do Conselho Pleno da 

Plenária em tela, anexado este adendo ao Parecer CME/CTGSE nº. 01/2019 

 

São José do Rio Pardo, 10 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

MILTON HERRERA P. ROMERO 
PRESIDENTE 

CME 
 


		2019-01-16T08:29:48-0200




